
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 23 DEL 23/02/2026 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA DEGLI SPALTI NEL 
TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA GARIBALDI E VIA PAOLO SACCHI 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

 
DATO ATTO che con ordinanza dirigenziale N. 95 in data 2 luglio 2025, sono stati adottati alcuni 
provvedimenti viabilistici tra cui l'inversione del senso unico di marcia allora esistente in Via degli 
Spalti, con nuova direzione da Piazza Garibaldi a Via Paolo Sacchi, percorribile con direzione Via Paolo 
Sacchi, 
CONSIDERATO che il provvedimento succitato è stato adottato allo scopo di consentire agevole 
sbocco ai veicoli in sosta nell'area di sosta regolamentata a pagamento di Piazza Garibaldi lato sud; 
RILEVATO che in effetti si è resa agevole l'uscita veicolare dalla piazza ma si sono constatate grosse 
difficoltà nell’effettuazione della svolta a sinistra all’intersezione di Via degli Spalti con Via Paolo 
Sacchi, soprattutto se nel tratto di Via Paolo Sacchi che sbocca su Via XX Settembre, percorribile a 
doppio senso di marcia, vi sono auto in sosta irregolare; 
PRESO ATTO che diversi cittadini si sono rivolti a questo Comando lamentando i problemi sopra 
indicati e che è stata recentemente approntata un’uscita che dal lato sud di Piazza Garibaldi immette 
su Via XX Settembre che risolve il problema dell’uscita veicolare da tale lato della piazza; 
VISTO il parere dell’Ufficio Traffico e Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale; 
VISTO il parere della Giunta Comunale in seduta del 17/02/2026; 
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992; 
VISTO il   Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 

1. E' abrogato il III° punto dell'ordinanza N. 95 del 02/07/2025 che afferma : “L'inversione del 
senso unico di marcia attualmente esistente in Via degli Spalti, con nuova direzione da Via 
Garibaldi a Via Paolo Sacchi, percorribile con direzione Via Paolo Sacchi, e conseguente 
istituzione dell'obbligo di dare precedenza all'intersezione di Via degli Spalti con Via Paolo 
Sacchi”, dando atto che di conseguenza il tratto di Via degli Spalti compreso tra Via 
Paolo Sacchi e Piazza Garibaldi torna ad essere percorribile con direzione da Via Paolo 
Sacchi a Piazza Garibaldi; 
 

2. E' istituito il divieto di sosta con rimozione coatta, valido dalle ore 00.00 alle ore 24. nel tratto 
di Via degli Spalti compreso tra Via Paolo Sacchi a Piazza Garibaldi; 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

 
- Il presente provvedimento ha validità dalla data del posizionamento, a cura dell’Ufficio Traffico 

e Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, della segnaletica prescritta dal vigente Codice 
della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, come da relazione da 
allegarsi agli atti della presente ordinanza; 

 
- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale per  la Lombardia o, in alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026t 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Algeri Gianluigi / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


